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KẾ HOẠCH 

Tổ chức đợt cao điểm đảm bảo an toàn giao thông, trật tự đường hè và mỹ quan 

đô thị phục vụ các hoạt động Tết Dương lịch - 2023 trên địa bàn quận  
––––––––––––––––––––– 

Thực hiện Chỉ thị số 12/CT-UBND của Uỷ ban nhân dân thành phố ngày 

20/12/2022 về việc Tổ chức đón Xuân Quý Mão – 2023 và kỷ niệm 93 năm Ngày 

thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; Kế hoạch số 289/KH-UBND ngày 20/12/2022 

của Uỷ ban nhân dân thành phố về Tổ chức các hoạt động đón Tết Nguyên đán Quý 

Mão - 2023. Uỷ ban nhân dân quận xây dựng kế hoạch tổ chức đợt cao điểm đảm bảo 

an toàn giao thông, trật tự đường hè và mỹ quan đô thị phục vụ các hoạt động Tết 

Dương lịch – 2023 trên địa bàn quận như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

-  Thiết lập lại trật tự an toàn giao thông, trật tự đường hè, đảm bảo vệ sinh môi 

trường và mỹ quan đô thị phục vụ các hoạt động Tết Dương lịch - 2023 tại các tuyến 

đường trên địa bàn quận. 

- Đảm bảo đường thông, hè thoáng, xử lý triệt để các vi phạm quy định của 

pháp luật. 

2. Yêu cầu: 

- Tổ chức lực lượng, phương tiện tuần tra thường xuyên, kịp thời phát hiện và 

xử lý triệt để các vi phạm về an toàn giao thông, trật tự đường hè và mỹ quan đô thị 

mỹ quan đô thị. 

- Tổ chức thực hiện hiệu quả Ngày thứ 7 cùng dân trên toàn địa bàn quận. 

- Thực hiện đợt cao điểm có hiệu quả, tránh hình thức.  

II. NỘI DUNG: 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự an toàn giao 

thông, trật tự đường hè, nếp sống văn minh đô thị. Nâng cao ý thức trách nhiệm, tuân 

thủ quy tắc giao thông của người tham gia giao thông và phòng, chống các dịch bệnh 

trên địa bàn quận. 

- Xây dựng phương án phân luồng, điều tiết giao thông, kiểm chế tai nạn giao 

thông, giảm ùn tác giao thông tại các đầu nút giao thông trong các giờ cao điểm, các 

địa điểm công cộng tập trung đông người. 

- Xử lý các trường hợp vi phạm an toàn giao thông, trật tự đường hè và xóa 

quảng cáo rao vặt trên bờ tường, gốc cây, cột điện đảm bảo mỹ quan đô thị. 

- Tuyến đường tập trung tuần tra, xử lý các vi phạm bao gồm: Mê Linh, Lê 

Chân, Hai Bà Trưng, Hàng Kênh, Chợ Con, Đình Đông, Thiên Lôi, Tô Hiệu, Nguyễn 
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Đức Cảnh, Trần Nguyên Hãn, Tôn Đức Thắng, Nguyễn Văn Linh, Hoàng Minh 

Thảo, Nguyễn Công Hòa, Hồ Sen, Hồ Sen – Cầu Rào 2, Võ Nguyên Giáp… 

- Thời gian thực hiện từ ngày 26/12/2022 đến hết ngày 10/01/2023.  

- Thời gian kiểm tra của Ban chỉ đạo An toàn giao thông quận: trong khoảng 

thời gian từ 08 giờ 00 phút đến hết 17 giờ 00 phút. Thường xuyên kiểm tra vào 16 giờ 

00 phút đến hết 17 giờ 00 phút hàng ngày. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ: 

1. Phòng Quản lý đô thị:  

- Chủ trì triển khai kế hoạch, thường trực tham mưu giúp Ban chỉ đạo An toàn 

giao thông quận kiểm tra, đôn đốc các phường, các cơ quan, đơn vị thực hiện kế 

hoạch. Tổng hợp tình hình, đề xuất báo cáo Ủy ban nhân dân quận có phương án chỉ 

đạo kịp thời. 

- Phối hợp với các Công ty công ích của thành phố: Công viên và Cây xanh, 

Thoát nước, Điện chiếu sáng, Điện lực chỉ đạo các xí nghiệp tăng cường lực lượng, 

thời gian làm việc, duy tu bảo dưỡng các thiết bị đảm bảo đô thị sáng, xanh, sạch, đẹp 

trong dịp Tết Dương lịch 2023. 

- Tham mưu lịch cho Ban chỉ đạo An toàn giao thông quận kiểm tra việc thực 

hiện đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đường hè và mỹ quan đô thị của các 

phòng, ban, đơn vị thuộc quận và Uỷ ban nhân dân 15 phường. 

2. Uỷ ban nhân dân các phường:  

-Tăng cường công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức, đặc biệt là tuyên 

truyền trên loa của các xe ô tô đã được trang bị để nâng cao ý thức, trách nhiệm của 

mọi người, mọi ngành để tự giác tham gia giữ gìn an toàn giao thông, trật tự đường 

hè, vệ sinh môi trường thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh đô thị. Tổ chức tháo dỡ 

các trường hợp vi phạm các nội dung tuyên truyền không đảm bảo tính thời sự, mất 

mỹ quan. 

- Chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức giải tỏa chợ cóc, lều quán, các điểm 

trông giữ xe tự phát đảm bảo đường thông, hè thoáng. 

- Bố trí lực lượng tổ Quản lý đô thị tuần tra, kiểm soát, trực chốt các tuyến 

đường, các khu vực tổ chức các hoạt động đón Tết Dương lịch trên địa bàn; kiên 

quyết xử lý các trường hợp lấn chiếm vỉa hè, lòng đường làm nơi kinh doanh và xâm 

hại kết cấu hạ tầng giao thông. 

- Xử lý các trường hợp để vật dụng dưới lòng đường trái quy định gây ảnh 

hưởng việc đậu, đỗ xe; tổ chức sự kiện cố tình vi phạm việc sử dụng mặt đường giao 

thông để tổ chức các sự kiện (đám hiếu, đám hỷ, khai trương,…) theo chỉ đạo của 

thành phố. 

- Triển khai các tổ dân phố, các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn thực 

hiện kế hoạch Ngày thứ 7 cùng dân: tổng dọn vệ sinh nơi làm việc, đường, ngõ; khơi 

thông cống rãnh; xoá quảng cáo, rao vặt trái quy định trên bờ tường, gốc cây, cột điện. 

- Kịp thời giải quyết ngay các ý kiến phản ánh của nhân dân trên hệ thống giám 

sát điều hành đô thị thông minh IOC “Hải Phòng Smart” trong lĩnh vực đảm bảo trật 

tự an toàn giao thông, trật tự đường hè, mỹ quan đô thị. 
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- Xây dựng kế hoạch để tổ chức thực hiện trên địa bàn mình, yêu cầu: 

+ Phương tiện: Xe ô tô đô thị phường. 

+ Lực lượng: Cán bộ công chức phường, cán bộ làm công tác đô thị, Công an 

phường và mời các hội viên, đoàn viên của các đoàn thể Chính trị- xã hội tham gia 

vận động nhân dân. 

3. Công an quận: 

- Thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 16/CT-UBND của Uỷ ban nhân dân thành 

phố ngày 08 tháng 6 năm 2019 về việc tăng cường các biện pháp đảm bảo trật tự an 

toàn giao thông, giảm tai nạn giao thông trên địa bàn thành phố. Tập trung xử lý tình 

trạng đậu, đỗ xe trái quy định; nhất là các điểm đã nêu tại các Công văn: số 

1840/CAHP-PV01 ngày 19/12/2022, số 1126/CAHP-VP01 ngày 12/8/2022 của Công 

an thành phố Hải Phòng với nội dung tăng cường công tác đảm bảo trật tự an toàn 

giao thông, giảm ùn tắc giao thông, trật tự lòng đường, vỉa hè và mỹ quan đô thị. 

- Xây dựng kế hoạch xử lý các vi phạm trật tự an toàn giao thông, đảm bảo 

giao thông thông suốt, tránh ùn tắc tại các đầu nút giao thông, các điểm đông người 

như: bệnh viện, trường học... 

- Chỉ đạo Công an các phường bố trí lực lượng thường xuyên có mặt tại các 

điểm phức tạp, lưu lượng người tham gia giao thông tăng khi tan tầm, có giải pháp tổ 

chức hướng dẫn, phân luồng giao thông, đảm bảo an ninh trật tự không để xảy ra ùn 

tắng giao thông. 

4. Phòng Văn hoá Thông tin:  

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền về các thông điệp an toàn giao thông, văn 

hoá giao thông, trật tự đường hè, mỹ quan đô thị bằng hình thức tranh cổ động, pa nô, 

áp phích… và vận động nhân dân treo cờ Tổ quốc trong dịp Lễ tết. 

- Hướng dẫn các phường, các cơ quan đơn vị trên địa bàn quận về nội dung 

tuyên truyền về trật tự an toàn giao thông, trật tự đường hè, mỹ quan đô thị và nếp 

sống văn minh đô thị; tháo dỡ các trường hợp vi phạm các nội dung tuyên truyền 

không đảm bảo tính thời sự, mất mỹ quan.  

- Đăng các tin bài có nội dung tuyên truyền về đợt cao điểm lên cổng thông tin 

điện tử quận và chỉ đạo các phường đăng tin bài trên cổng thông tin điện tử phường. 

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo: chỉ đạo các trường học trên địa bàn quận phối 

hợp cùng lực lượng Công an, lực lượng đô thị các phường xây dựng cổng trường An 

toàn giao thông. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền bằng nhiều hình thức đến giáo 

viên, chi hội phụ huynh học sinh, học sinh các trường như: phát thanh khi tan học, giờ 

vào lớp; mở các diễn đàn, buổi đối thoại, sinh hoạt lớp, trường về an toàn giao thông.  

6. Phòng Kinh tế: hướng dẫn Uỷ ban nhân dân các phường có liên quan tổ 

chức Chợ hoa Xuân theo đúng quy định và đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự 

đường hè, phòng chống cháy nổ. 

7. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế quận: có phương án bố trí lực lượng, phương 

tiện, trang thiết bị y tế, thuốc chữa bệnh để đảm bảo khả năng cao nhất trong việc cứu 

chữa nạn nhân tai nạn giao thông, giảm thiểu thiệt hại về người khi xảy ra tai nạn 

giao thông. 
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8. Các thành viên Ban chỉ đạo An toàn giao thông: Tham gia kiểm tra theo 

lịch của cơ quan thường trực Ban chỉ đạo An toàn giao thông quận tham mưu. 

9. Văn phòng HĐND - UBND quận: bố trí xe theo lịch kiểm tra của Ban chỉ 

đạo An toàn giao thông quận. 

10. Đề nghị các Công ty TNHH MTV Môi trường đô thị, Thoát nước Hải 

Phòng: chỉ đạo các Xí nghiệp Môi trường đô thị 1, 2, 3; Thoát nước Lê Chân phối 

hợp với Ủy ban nhân dân các phường tổ chức đảm bảo vệ sinh môi trường, tiêu thoát 

nước trước, trong và sau các dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Quý Mão, Chợ Hoa 

Xuân và Lễ hội xuân 2023 trên địa bàn quận. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

- Nếu trên địa bàn quận xảy ra tai nạn giao thông làm chết người, các đơn vị 

chức năng thông báo ngay bằng điện thoại về Ban chỉ đạo An toàn giao thông quận 

(qua Thư ký Ban chỉ đạo An toàn giao thông quận, đồng chí Nguyễn Văn Sửu – 

Chuyên viên phòng Quản lý đô thị, số điện thoại: 0913.021.009). 

- Trong quá trình triển khai thực hiện, các đơn vị có vướng mắc, khó khăn báo 

cáo kịp thời về Uỷ ban nhân dân quận (qua phòng Quản lý đô thị). 

- Giao phòng Quản lý đô thị tham mưu tổng hợp kết quả thực hiện và báo cáo 

thành phố theo quy định. 

- Các thành viên Ban chỉ đạo An toàn giao thông quận: tăng cường công tác 

kiểm tra, giám sát và đôn đốc việc thực hiện kế hoạch đối với các phường. 

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc quận và Uỷ ban nhân dân 15 phường căn cứ 

chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền được giao: tổ chức thực hiện nghiêm túc các nội 

dung khác theo chỉ đạo của thành phố tại Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 20/12/2022 

của Uỷ ban nhân dân thành phố, Kế hoạch số 289/KH-UBND ngày 20/12/2022 của 

Uỷ ban nhân dân thành phố đã nêu trên. 

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện đảm 

bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đường hè và mỹ quan đô thị phục vụ các hoạt 

động Tết Dương lịch 2023 trên địa bàn quận./. 

(Kèm theo Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 20/12/2022 của Uỷ ban nhân dân thành 

phố, Kế hoạch số 289/KH-UBND ngày 20/12/2022 của Uỷ ban nhân dân thành phố). 
 

 

Nơi nhận: 

- UBND TP (thay BC); 

- TT Ban ATGT TP; 

- TT QU, HĐND, UBND quận; 

- Sở GTVT TP; 

- Ban ATGT Quận; 

- Công an Quận; 

- Các phòng ban, đơn vị; 

- UBND 15 Phường; 

- Lưu VT, QLĐT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

Nguyễn Xuân Ngọc 
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